Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro klasickou archeologii

Římské skleněné lampy

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Musil

Vypracovala: Jitka Doležalová

Anotace

Titul a jméno autora: Bc. Jitka Doležalová
Instituce: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta Ústav pro klasickou archeologii Celetná 20, Praha 1
Obor: Navazující magisterské studium oboru klasická archeologie
<i>Název práce:</i> <i>Pozdně římské skleněné lampy</i>
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Musil
Počet stran: 63
Rok obhajoby: 2009
Klíčová slova: sklo, lampy, polycandelon, Byzanc, Římská říše

Tato práce si klade za cíl popsat skleněné lampy doby pozdně římské a raně byzantské a jejich postupný vznik a vývoj v daném období. Součástí práce je i popis předmětů souvisejících s užíváním lamp, shrnutí jejich funkce a výhod a nevýhod oproti lampám z ostatních materiálů. Důležitým bodem pak je katalog tvarových typů lamp a jejich porovnání s nálezy na několika lokalitách s největšími nalezenými soubory lamp.

Abstract

Author's name: Bc. Jitka Doležalová

Institution: Charles University, Prague
Filosofical faculty
Institute for Classical Archaeology
Celetná 20, Prague 1

Discipline: Classical archaeology

Title: ***Late Roman Glass Lamps***

Supervisor: Doc. PhDr. Jiří Musil

Number of pages: 63

Year of vindication: 2009

Keywords: glass, lamps, polycandelon, Byzantine Empire, Roman Empire

This thesis proposes to describe glass lamps of late roman and early byzantine era and their origin and emergence in these periods. Part of the thesis is a description of objects related with using of lamps, summary of their function and advantages and disadvantages in comparison with lamps made of other materials. Important section is also catalogue of shapes of lamps and their comparison with the finds from several localities with the largest found groups of glass lamps.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Objev skla a jeho šíření v antickém světě..... 8
3. Výrobní techniky ručně vyráběného skla..... 10
4. Výroba foukaného skla..... 11
4.1. Nejstarší foukané sklo..... 11
4.2. Sklářské pece..... 12
4.3. Tavení skelné hmoty..... 14
4.4. Tvarování a nástroje..... 15
4.4.1. Sklářské píšťaly..... 15
4.4.2. Ostatní nástroje..... 17
4.4.3. Tvarování..... 17
4.5. Složení skla..... 18
5. Sklářská produkce v Římě..... 21
5.1. Vývoj římského skla..... 21
5.2. Dílny..... 23
5.3. Obchod..... 26
6. Pokračování římské sklářské tradice po rozpadu říše..... 28
6.1. Sklo na východě od 5. do 7. století..... 28
6.2. Sklo v Itálii od 5. do 8. století..... 29
6.3. Blízký Východ po dobytí Araby..... 30
7. Skleněné lampy..... 31
7.1. První skleněné lampy..... 31
7.2. Skleněné vs. hliněné lampy..... 32
7.3. Užívané druhy oleje a knoty..... 33
7.4. Literární a ikonografické prameny..... 34
7.5. Použití..... 36
7.5.1. Polycandely..... 37
7.5.2. Plnění..... 39
7.6. Dílny s nálezy lamp a chemické složení..... 39

7.7. Vývoj tvarů..... 40
7.7.1. Kónické lampy..... 41
7.7.2. Misky..... 42
7.7.3. Závěsné misky s uchy..... 43
7.8. Tvarová typologie..... 43
7.8.1. Poháry s kulatým dnem..... 43
7.8.2. Poháry s konkávním dnem..... 44
7.8.3. Poháry s okrajem vyhnutým ven..... 45
7.8.4. Kuželovité poháry..... 45
7.8.5. Lampy se zpevněným dnem nebo s knoflíkovitým zakončením..... 46
7.8.6. Poháry na nožce..... 46
7.8.7. Lampy se třemi oušky..... 47
7.8.8. Lampy zvoncovitého tvaru..... 49
7.8.9. Závěsné misky a poháry..... 50
7.8.10. Baňaté nádoby se třemi oušky..... 50
7.8.11. Lampa ve tvaru tradiční hliněné lampy..... 51
7.9. Konkrétní nálezy..... 51
7.9.1. Lampy z Bet Sheanu, Izrael..... 51
7.9.1.1. Typ 1..... 52
7.9.1.2. Typ 2..... 52
7.9.1.3. Typ 3..... 53
7.9.1.4. Typ 4..... 53
7.9.1.5. Typ 5..... 53
7.9.2. Výzkumy ÚKARu v Bejrútu a nálezy skleněných lamp..... 54
7.9.3. Muzeum bazilika ve Filippi..... 54
7.9.4. Karanis..... 55
7.9.5. Gerasa..... 56
7.9.6. Anatolie..... 57
7.9.7. Baziliky v Sidi Jdidi, Tunisko..... 58

7.9.7.1. Typ A..... 58
7.9.7.2. Typ B..... 58
8. Závěr..... 60
Literatura..... 61
Katalog..... 63

1. Úvod

S hliněnými olejovými lampami se můžeme setkat velmi často, existuje množství souborných katalogů i vypracované typologie. Oproti tomu lampy skleněné jsou v české odborné literatuře zmiňovány jen okrajově, i u zahraničních článků se často jedná pouze studie týkající se několika konkrétních nálezů na dané lokalitě atp. I proto jsem si vybrala pro svou diplomovou práci problematiku skleněných lamp v pozdně římském a byzantském období.

Pro uvedení tématu zmíním římskou sklářskou produkci obecně, výrobní postupy foukaného skla, jeho zdobení a uspořádání sklářské dílny s pecemi. Nedílnou součástí jsou i poznatky stran chemického složení antického skla, jeho variace v určitých oblastech a postupné změny po pádu Západořímské říše.

U samotných skleněných lamp se chci zaměřit na jejich vznik a prvotní vývoj, důvody proč se rozšířilo jejich užívání, způsoby využití a také popsat předměty související s jejich užíváním. Dále chci vyhledat zmínky o skleněných lampách u antických autorů, jejich vyobrazení na mozaikách a nástěnných malbách. Dalším bodem pak bude katalog s tvarovou typologií s případným popisem vývoje jednotlivých tvarů a porovnání výskytu těchto typů na několika lokalitách s nálezy největších souborů lamp.

2. Objev skla a jeho šíření v antickém světě

„Část Sýrie, která se nazývá Foinikie a sousedí s Judaeou, má za úpatím vrchu Karmelu bažinu zvanou Cenderia. Z té patrně vzniká říčka Belos tekoucí v dálce 5000 kroků do moře vedle osady Ptolemaidy. Teče pomalu, pít se z ní nedá, zato je zasvěcena obřadům; je bahnitá, hluboká pro přebrození a pouze při odlivu vzniká při ústí písčitá pláž. Písek hnaný mocnými vlnami se třpytí po odplavení špíny. Mořidlem – louhem se stává písek užitečný, jak se věří. Délka břehu nepřesahuje pět set kroků a z tohoto kousku země se bral po mnoho let materiál na výrobu skla. Podle pověsti sem byla zahrnuta loď obchodníků se sodou. Ti se tu procházeli roztroušeni a napadlo je připravit si jídlo. Když nenašli vhodné kameny na podložení kotlů, přinesli hroudy sody z lodi a rozdělali oheň. Soda se spekla s pískem a hle, z ohně vytékaly potůčky roztavené průhledné hmoty – a tak vzalo původ sklo.“¹

Vulkanické sklo, neboli obsidián, je známé již z neolitu a chalkolitu, z oblastí Anatólie a Arménie. První glazované objekty se objevují v 5. tisíciletí př. n. l. na Blízkém východě – glazura se nanášela na povrch ve formě prášku, který zesklivatěl po vložení do ohně.

Nejstarší zlomek skleněné perličky pochází již z období kolem roku 3500 př. n. l. z Egypta. Dnes je uložena v Egyptském muzeu v Berlíně.² Více se pak perly a korálky objevují na přelomu 3. a 2. tisíciletí př. n. l. První skleněné nádoby pochází z období kolem r. 1500 př. n. l. z Mezopotámie, nálezy jsou např. z Alalachu, Aššuru nebo Tell al Rimahu. Ve 2. tis. př. n. l. se objevuje sklo také na Kavkaze, výroba se rozšiřuje do Sýrie a také do Egypta, kam přicházejí asijské sklářské dobovačnické tažení Tuthmose III.,³ který roku 1481 př. n. l. podnikl dobovačnickou cestu do Sýrie a Mezopotámie. V následujícím období se v Egyptě objevují první skleněné nádoby, některé nesoucí panovníkovu kartuši. Tyto

[…]


Od 7. do 10. století v Anatolii upadá sklářská výroba, což pravděpodobně souvisí s vpádem Arabů. Produkce nicméně pokračuje v tradičních centrech jako jsou města na Syropalestinském pobřeží, v Alexandrii, v Samarii, Bagdádu, Íránů a Egyptě. Výroba se omezila na předměty, které byly potřebné, jako byly lampy pro kostely, zásobní nádoby na nápoje a okenní skla. Mění se styl dekorace, od 8. století je populární zdobení skelnou nití a sklo získává charakteristickou modrou barvu.

Zvoncovité lampy byly běžnou produkcí i na jiných lokalitách, narozdíl od Bet Sheanu se zde neobjevují žádné odlišnosti ve stylu zpracování nožky.

Misky se třemi oušky z kostela Sv. Mikuláše v Myře se odlišují nasazením oušek na výduť nádoby, což se jinde vyskytuje jen velmi zřídka. Ve středně byzantské době také převažuje stejná barva materiálu pro tělo

lampy i pro ouška. Misky jsou také typické svou tvarovou variabilitou, s baňatým tělem, rozšířeným okrajem, nebo zpevněným dnem. První se datují do 4. stol.

V Níkaii se pak našlo množství lamp na nožce, ty jsou doloženy i jinde, jedna nožka z Phillipi se tvarově shoduje s místní, další nálezy jsou např. z Gerasy.

7.9.7. Baziliky v Sidi Jdidi, Tunisko

Výzkumy v basilikách v Sidi Jdidi odhalily dva typy lamp zvoncovitého tvaru, jejichž profil mohl být utvořen několika způsoby.

7.9.7.1. *Typ A*¹⁰³

Starší typ lamp, užívaný v druhé polovině 6. století, ale pravděpodobně se objevivší již dříve. Jsou vyráběny ze žlutozelené, nepříliš kvalitní hmoty, pokryté na povrchu tenkou načernalou vrstvou. Tělo lampy má tvar polokoule s vydutým lemem; dutá nožka je poměrně velká. Knot uvnitř těchto lamp byl přidržován řemínkem, jehož konce se zavěšovaly k okraji lampy. Rozšířená střední část řemínku je proděravělá, aby umožnila průchod knotu. Tyto řemínky držící knot se ve velkém počtu nacházejí v basilikách v Sidi Jdidi, jsou ovšem odlišné od těch, které jsou známy z Orientu, ale mají obdobné zástupce v Tunisku, například ve velké bazilice Skira, v basilice Denna Wadi Ksab na severu Kélibie, v Haidře, v Oued R'Melu a našly se také při výzkumech Vily Nymf v Nabeulu. Rozličnost těchto měst dobře ukazuje, že tyto lampy byly užívány jak v budovách náboženských, tak světských.

7.9.7.2. *Typ B*¹⁰⁴

V Nabeulu stejně jako i v Sidi Jdidi se tvarem a materiálem od předchozího odlišuje další typ lampy. I tato lampa má trubkovitou nožku,

¹⁰³ viz. obr. X/2

¹⁰⁴ viz. obr. X/3

ale výrazně užší, na dně zesílenou. Charakteristický profil této lampy tvoří prohnutí mezi nožkou a tělem; okraj je i zde vytočený ven. Další významný rozdíl se týká kvality užitého skla: kvalitnější, modravý materiál užívaný u tohoto typu připomíná většinu skel s tenkou nožkou. Chemické analýzy potvrzují, že lampy typu A a typu B, lišící se tvarem i zabarvením, nebyly foukané ze stejného druhu skla.

Nálezy se datují do období 7. století, nejčastěji do jeho druhé poloviny. Asi deset exemplářů se našlo na dně zasypané vodní nádrže v jižní basilice a další, v ještě větším počtu, byly na obytné úrovni v basilice severní. Tyto dva typy lamp jsou známy i z několika vykopávek v Kartágu a v Sbeitle.

8. Závěr

Sklo hrálo pro obyvatele Římské říše velmi významnou roli. Zprvu si jej dopřávali bohatí aristokraté pro ozdobu svých honosných sídel, postupem času se však zlevnila jeho výroba a skleněné nádoby všeho druhu si mohli dovolit i méně majetní Římané. Kdo první zkusil zapálit ve skleněném poháru oheň nevíme, víme však, že tento převratný objev rozzářil domácí jídelny a později i byzantské chrámy, kde tyto „zářící hvězdy“ první křesťané s oblibou obdivovali. Někdy až stovky nalezených lamp nám pomáhají dotvářet představu ozářených lodí bazilik ohromnými polycandely s mnoha rozlišnými typy lamp, tak jak si je místní skláři po svém vytvořili. Krása a funkčnost těchto lamp ovlivnila i další generace sklářů v raném středověku, inspiraci zde našli i další národy, které se dostaly do kontaktu s Byzancí.

Touto prací jsem chtěla utřídit poznatky týkající se foukaného skla a lamp z něj vyráběných od pozdně římského období až do Byzantské říše. Částečně jsem se také dotkla lamp islámských, které zcela nepochybně z původních římských tvarů vycházejí. V katalogu jsem se pokusila sumarizovat tvarové typy lamp, jejich vývoj a dobu užívání. Drobné odchylky na jednotlivých tvarech jsem ukázala na nálezech z různých lokalit, z nichž je patrné, že k odlišnostem mezi lampami vyrobenými na různých místech nedocházelo s nějakým výrazným úmyslem, jako např. snaha vytvořit lampu unikátní tvarem a zdobením a proslavit se jejím vývozem, ale spíše jde jen o místní drobné odlišnosti v rámci různých pokusů sklářů, kdy vycházeli z obecně známe formy a „hráli“ si s detaily, dotvářeli si tyto lampy po svém.

Doufám, že se mi podařilo alespoň částečně utřídit informace dosud uváděné pouze v menších článcích a nálezových zprávách a že v budoucnu doplním práci o nové poznatky.
