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Zatímco nálezy hliněných lamp patří na archeologických výzkumech v antické oblasti
k běžnému materiálu a také jejich katalogy jsou velmi početné, zůstávaly skleněné lampy,
kterým se diplomandka rozhodla v předložené práci věnovat, vždy spíše na okraji zájmu
badatelů. Poněkud problematický je, vzhledem k pojednávanému materiálu, samotný název
práce - "římské lampy", protože v textu jsou zařazeny i lampy mladší (byzantské,
ummájovské).

Úvodní kapitoly podávají obecný přehled informací o sklářské výrobě; na začátku je
zařazen stručný výklad o její historii. Na str. 9 autorka hovoří o prvních sklářských dílnách
v Itálii v 9.století př.Kr.; protože jde o velmi rané datum, uvítala bych odkaz na publikaci,
z níž tuto informaci čerpala. Tamtéž: doklady znalosti skla v Řecku jsou nepochybně ranější,
než autorkou uváděné nálezy z Feidiovy dílny v Olympii. Dále pokračují -opět stručné­
kapitoly o jednotlivých technikách, kterými se sklo zhotovovalo, o sklářských pecích,
nástrojích a technologických postupech, o složení antického skla a funkci příměsí, které
měnily barevnost skleněných výrobků.

Další kapitola se zabývá vývojem sklářské výroby v době římské, a to jak v samotné
Itálii, tak také v římských provinciích, které se postupem doby stávají pro tento druh řemeslné
výroby stále významnějšími. Správně je upozorněno na to, že, jak dokládají i novější analýzy,
v různých dílnách používaná sklářská surovina, pochází ve všech případech pouze z několika
málo center ( zejména z Levanty ), obchod se tedy netýkal ani tolik hotových výrobků, jako
spíše tohoto surového skla. Šestá kapitola se soustřeďuje na další historii sklářské produkce
po rozpadu římské říše a vývoj v západní části bývalé římské říše a na východě.
Tato část práce podává vcelku dobrý přehled starověkého sklářství, ale zvoleného tématu se
týká spíše okrajově. Při tom, pokud se týče rozsahu, zabírá přibližně polovinu diplomandkou
předložené práce.

Teprve nyní se autorka dostává k samotným skleněným lampám. Zabývá se výrazem
používaným pro označení skleněných lamp, mediem užívaným kjejich plnění, připojuje
ikonografické a literární doklady o jejich použití. Podrobně jsou popsány varianty "lustrů",
do nichž byly lampy upevňovány. Pak následují kapitoly o jednotlivých tvarových variantách
skleněných lamp, počínaje ještě k tomuto účelu ne specifikovanými konickými - picími
poháry. Typologie je provedena velmi detailně a pečlivě, autorka ke shromážděným
variantám uvádí jejich geografický výskyt, datování, zmiňuje i eventuální dekoraci.

Do poslední kapitoly je zařazeno několik lokalit, ze kterých pocházejí nálezy
skleněných lamp, případně jejich fragmentů ( na příklad Karanis, Gerasa a další). Mezi nimi
jsou zařazeny i fragmenty nalezené při výzkumu prováděném před lety Ústavem pro
klasickou archeologii FF UK v Bejrútu. Zde bych předpokládala důslednější a přehlednější
propojení s předchozí kapitolou, na příklad s odkazy na čísla, pod něž autorka zařadila tvary
ve své typologii. Rovněž zde postrádám jakýkoliv odkaz na literaturu, s níž diplomandka
pravděpodobně pracovala. V textu se objevuje nejednotné psaní názvů lokalit: např. Phillipi­
Philippi (str.54, 58), Beth Shean - Bet Shean (str.51, 56).

Jak vyplývá již z předchozího textu, v práci je velmi málo odkazů na použitou
literaturu, poznámky pod čarou se vztahují spíše k vysvětlení nebo upřesnění některých
použitých pojmů nebo k odkazům na obrazovou přílohu. Také v seznamu vyobrazení chybí
informace o prameni, z něhož autorka kresbu či fotografii převzala.

Závěrem je třeba konstatovat, že diplomandka si zvolila nelehké téma, při jehož
zpracovávání musela vycházet na jedné straně z obecných prací o starověkém skle a na straně
druhé ze speciálních časopiseckých studií, které k této problematice nejsou příliš početné.

Tyto skutečnosti se samozřejmě v předložené práci odrážejí. J.Doležalová přesto prokázala ve
své magisterské práci schopnost pracovat s odbornou literaturou a zároveň získané informace
doplnit o vlastní postřehy.
Práci lze považovat za vhodný podklad pro obhajobu za účelem získání titulu magistr.
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